به این ترتیب وضع خراسان با آناتولی، که در زمانی کوتاه آن هم به دست تعدادی نسبتاً اندک از قبائل ترک که در آنجا ساکن شدند زبان و هویتی ترکی یافت، تفاوتی آشکار دارد. پلانول درین باره می‌نویسد:

در پی شکست سپاهیان دیوژن، امپراتور بیزانس، در نبرد ملازگرت (۴۶۴/۱۰۷۱)، سرزمین آناتولی به روی ایلات ترک گشوده شد و ماوای شمار کثیری از آنان گردید. سده‌ای نگذشت که در نوشته‌هایی که غربیان درباره سومین دوره از جنگ‌های صلیبی به سرداری فردریک بارباروسا به جای گذاشته‌اند (۵۸۵/۱۱۸۹)، آناتولی به نام "ترکیه" خوانده می‌شود، نامی که تا امروز بر آن مانده است.^۲

توانائی و پویائی مردم خراسان

جلوة دیگری از نیروی درونی و معنوی مردم خراسان را در قدرت هضم و تحلیل اقوام بیگانه می‌توان یافت. خراسانیان نه تنها زبان و فرهنگ قبایل مهاجم را مورد اعتناء قرار ندادند، بلکه زبان و فرهنگ خود را نیز به آنان پذیراندند.